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Puindén dhe Edubatese!
Hy éshté njé tregim i Ronceptuar péxn t'ju ardhur
Vimiiit gjats peiudhss 5 Couid 19.
kéte tregim sébashfeu me ta, dhe péuvshtateni sipas
nevajave tuaja!
g.. uc..!
Hy tregim éshte pér Ju!
Stifini figurat, dhie fur hasni né véshtivi pyesni mé
te watunit. Nuk éshte galiim té pyesésh.
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Né fund mes harvieni, ;;uféemwﬁumexfum edfie
pse nuf mund tju péngafojme.



Didi ishte j lumtur. Aj
do té rikthehej ng
Kopésht.

Pas njé kohe té gjaté géndrimi né shtépi,
Didi e priste me shumé gézim rikthimin
né kopsht.

Sébashku me mamané e tij, Didi,
pérseériti rregullat gé duhej té respektonte
né kopsht pér tu ruajtur nga pérbindéshi |
vogél me emrin Korona ose Covid-19.



Gjaté koheés sé

gendrimit né shtépi, Didl
%kishte dégjuar se vende
té ndryshme ishin

Infektuar nga Covid-19.

Al dhe familja e ti |

Kishin zbatuar rregullat

dhe nuk ishin infektuar.
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Méngjesi erdhi!
Didi u nis pér né kopsht né orén:

Né kopsht Didi mund té shkonte vetém me mamin ose
babin, por jo me gjyshérit, pasi rreziku pér ta, nuk kishte
kaluar ende.




Kur Didi arriti né kopsht, al sébashku mé babain e tij,
respektuan largésiné nga fémijét e tjeré dhe prindérit
e tyre.
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Prindérit ishin me maska dhe doreza.

Didi pa se dhe edukatoret ishin me maska dhe doreza.
Edukatorja e miré priti dhe e shoqgéroi tek mjeku pér té matur
temperaturén dhe pér té dezifektuar duart para se té hynte né
kopésht. Didi dezifektol dhe képucét tek gilimi me klor.




Né hyrje té kopéshtit, ishte xhaxhi Doktori me
termometrin dhe xhelin dezifektues pér duart. Didl -
mati temperaturén dhe meé pas dezifektol duart me

xhel.




Didi, duhej t'i tregonte xhaxhi doktorit ose
edukatores nése nuk do té ndihej miré:

Kollé @

Temperaturé

Probleme me
frymémarrjen

Fyt té tharé dhe
rrjedhje
hundésh
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Edukatorja 1 tha Didit se brenda né kopsht, nuk

mund té pérgafohet apo preket me fémijét e tjere,

por Didi e C
mamin né s

Inte kété sepse e kishte mésuar me
Ntepl.

Didi 1 keér

Kol edukatores qgé tja spjegonte

rregullat edhe shokéve té tij té vegjél.
Edukatorja pranol. Té dy shkuan prané fémijéve

té tjeré.



Didi: Ej fémijé, a e mbani mend pérbindéshin e vogél, pér té cilén
ju kam folur dhe mé paré?
Tani do ta kujtojmé€ bashke se ¢faré kemi théné pér té:

Korona Virusi eéshteé nje virus si perbindésh i vogeél i

cili mund te béje ge ne te mos ndihemi mire.




Femijét u kujtuan peér armikun e padukshéeém. Ata po
e degjonin me shume vemendje Didin.

Didi u tha femijéve, se tani ata nuk mund té ulen
praneé njéri-tjetrit né tavoling, por duhet té rrine nje
karrige larg, pér tu mbrojtur nga virusi.
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Didi u tha fémijéve se ata nuk mund t’ja japin ende dorén njéri-tjetrit,
edhe pse | ka marré malli. Ai gjithashtu u tha fémijéve:

Duhet té lajmeé
duart
vazhdimisht me

sapun.




Didi: Uné kam
méesuar edhe njé
gjé té re, né shtépi.
SiI t’i lajmé duart,
hajdeni té mé
shikoni mua, dhe
pasta] mund ¢’
lajmé sébashku
duart.



Didi: A e dini se si jané duart tona plot me mikrobe? Shikojeni figurén mé poshteé.

Prandaj ne duhet té lajmé duart dhe té férkojmé miré midis gishtave. Mund té
pérdorim sapunin ose higjenizuesin.

20 sekonda

Lajini duart késhtu, pér 20 sekonda
Mund té themi njé vjershé ose njé 9 @
kéngé gé na pélgen ndérsa pastrojm

duart nga mikrobet.

Né fund duhet t'i shplajmé duart me
shumé ujé. Dhe ja, mikrobet Ikin!




Gjithashtu kur téshtijmé ose kollitemi, duhet
té tregohemi té kujdesshéem.
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Né té dyja rastet
lajmé duart.

-, Pas pérdorimit e
- v hedhim né kosh.



Didi: Ne nuk duhet té prekim
fytyrén me duar, nuk duhet té fusim
gishtat te hunda, nuk duhet té prekim
syté dhe as gojén!

Didi: Migté tané meé té miré, jané
sapuni dhe dezifektuesi. Prandaj |
lajmé duart pér 20 sekonda.




Edukatorja: Kur ju té ikni né shtépi, do vi xhaxhi gé té dezifektojé
kopshtin nga mikrobet, dhe ne do jemi gati gé té
vijmé sérisht ditén tjetér.

Kopshti do jeté pastruar

nga mikrobet!
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Edukatorja: Kur ta kemi mundur virusin, ne do dalim té luajmé té gjihté
bashké né oborr, dhe do mund té pérqgafojmé njéri-tjetrin.

Té lumté Didi, pér té gjithé ndihmén gé mé dhe pér t'i treguar dhe
fémijéve té tjeré se si duhet té sillemi né kopésht!




Derisa té mundin virusin ata Didi dhe fémijét e tjeré ndjehen té

duhet té zbatojné té gjitha geté. Ata e diné se si té sillen pér té
késhillat, té géndrojné larg mundur virusin.
njéri-tjetrit dhe t&é mos shkojné Ata mund té pyesin edhe Edukatoren

kur nuk kuptojné rregullat.

tek grupet e tjera.
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psikolog apo profesionist tjeter, cdo pérdorim i té dhénave apo i
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strukturé ose née péermbajtje, perben shkelje te standartit 8.11 te
Kodit té Etikes dhe Deontologjisé né Republikén e Shqipéerise (Maj
2017) dhe eshté shkak pér nisjen e procedimit disiplinor.

Ky punim éshté njé “veper shkencore” nga ato qe parashikohet née
nenin 7/b te Ligjit Nr.9380/28.04.2005 “Peér te drejten e autorit dhe té
drejtat e tjera té lidhura me te “. Cdo cenim i te drejtes sé autorit ne
lidhje me kéte vieresim, pa lejim paraprak te autores, denohet.



Manolita HIDA

Pér pyetje mund té kontaktoni
né adresén e e-mailit:
hidamanolita@gmail.com

Té dhéna mbi autoren

Dr. Manolita Hida ka pérfunduar studimet e larta né drejtimin Psikologji, fillimisht ne nivelin Bachelor né vitin
2009, mé pas né Master Shkencor né drejtimin “Psikolog Klinik, Zhvillimi dhe Marrédhéniesh” né vitin 2011, e né
Qershor té vitit 2018 mbyll studimet doktorale prané Universitetit t& Tiranés, né Fakultetin e Shkencave Sociale .

Prej teté vitesh punon si Asistente né Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan , né departamentin e
Psikologjisé, dhe prej gjashté vitesh Universitetin e Tiranés , prané departamentit Psikologji-Pedagogiji.

Si psikologe éshté angazhuar , kryesisht né rastet e fémijéve prané gendrés “Bethany”-Tirané, dhe shtépisé sé
Foshnjes “Hana dhe Rozafa”, Tirané né vitin 2011.

Ka gené pjesé e njé séré trajnimesh, me fokus problematikat sjellore dhe emocionale si dhe intervenimi i tyre
(Njohja me terapiné njohése té sjelljes; teknikat pér menaxhimin e sjellieve agresive; prezantime me raste
konkrete; analiza e sjelljes sé aplikuar; Trajnimi mbi “Kutité e éndrrave” né kuadér té projektit “Té bé&mé art aty
ku éshté e véshtiré té flitet” si mbéshtetje né sistemin e Burgjeve né Shqip&ri mbi menaxhimin e emocioneve
dhe ndjenjave té fokusuara né té pandérgjegjshme; “Crregullimet e Zhvillimit dhe Aftésimi Akaddemik”,
“Vlerésimi dhe trajtimi i fémijéve gé vuajné nga Autizmi”, Terapia ABA, Sistemi PECS; etj,). Njékohésisht ka
realizuar edhe “Kursin Bazik te Psikodiagnostikés, pérmes sé cilés zotéron aftésité pér aplikimin dhe
interpretimin e instrumentave dhe testeve matése pér Zhvillimin emocional, Testet e Inteligjences joverbale,
Testet Bender — Gestalt. Gjithashtu aplikimin dhe interpretimin e testit HTP, Testi TAT dhe CAT etj.

Eshté angazhuar né konferenca té ndryshme, duke sjellé né vémendje shkencore, problematika aktuale.
Aktualisht punon si terapiste pér fémijé.



https://www.facebook.com/profile.php?id=1214768412

